
 

 

 

 

REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Período: 15 de abril a 27 de maio de 2021. 

 
 

1. Homologação do resultado de defesa pública de dissertação e concessão do título de mestre. 

Curso Discente Data 

BTC OTÁVIO AUGUSTO LEITÃO DOS SANTOS 26/04/2021 

CCM EDUARDO MARCATE GARCIA DOS ANJOS 13/04/2021 

CEM CAMILA DE OLIVEIRA VIANI 18/05/2021 

CEM CLEBER CARAMATTI MACHADO 17/05/2021 

CHS MARCELA APARECIDA DE MARCOS 12/05/2021 

CTA DANILO OLIVEIRA DA COSTA 23/04/2021 

ECO MAYARA SILVA SOUSA PIRES 18/05/2021 

ECO GABRIELA MARTINS BUENO 12/05/2021 

ECO GABRIEL DE CASTRO KATO 12/05/2021 

EEL BRUNO APARECIDO SOUSA FIGUEIREDO SENA 10/05/2021 

ENS FERNANDA ANGELON SOTTO DE MORAES 13/04/2021 

ENS OHANNA PERES VARELA GARCIA LECRER 13/04/2021 

EPM MONISE DOS SANTOS MARTINS 16/04/2021 

EPM GABRIELA MENDES CHAVES 30/04/2021 

EVD NATHÁLIA MORESCHI BRANDT 27/04/2021 

FIL AMANDA SOARES DE MELO 14/04/2021 

FIL RENATA GOMES ESTEVES 26/04/2021 

MEC MOISÉS BITENCOURT DE MIRANDA 19/04/2021 

MNPEF LEANDRO SABINO DOS SANTOS 23/04/2021 

NMA BRUCE MARTINS DE SANTANA 23/04/2021 

PGT RENATA ELOAH AGUIAR MOREIRA 23/04/2021 

PGT JOSÉ DONATO DA SILVA 13/05/2021 

PPU LUIS MARCELO METELLO MARCONDES DE OLIVEIRA 07/04/2021 

PPU BRUNO DIAS DE GOUVÊA 07/04/2021 

 

2. Homologação do resultado de defesa pública de tese e concessão do título de doutor. 

Curso Discente Data 

BTC LINDOMAR JOSE CALUMBY ALBUQUERQUE 23/04/2021 

CTQ NAOMI AKIBA 12/05/2021 

ENE CAIO CÉSAR DE MORAES 30/04/2021 

FIS ARMANDO ARQUÍMEDES PEZO LÓPEZ 23/04/2021 

INF FABRIZIO FERREIRA BORELLI 23/04/2021 

NCG RONALDO VALTER NUNES 14/05/2021 



 

 

 

 

PGT MACIEJ JOHN WOJCIECHOWSKI 04/05/2021 

 
 
3. Homologação da eleição da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Evolução e 

Diversidade. Vigência de 01 de maio de 2021 a 30 de abril de 2023. 
 

Docente Função 

Cibele Biondo Coordenadora 

Ana Paula de Moraes Vice-Coordenadora 

Tiago Fernandes Carrijo Representante docente titular 1 

Anselmo Nogueira Representante docente suplente 1 

Natalia Ghilardi Pirani-Lopes Representante docente titular 2 

Ives Haifig Representante docente suplente 2 

Vanessa Kruth Verdade Representante docente titular 3 

Ricardo Jannini Sawaya Representante docente suplente 3 

 
4. Homologação da eleição para representação docente do programa de pós-graduação em 

Ciência e Tecnologia/Química. Vigência de 25 de maio de 2021 a 24 de maio de 2023. 
 

Docente Função 

João Henrique Ghilardi Lago Representante docente titular 1 

Amedea Barozzi Seabra Representante docente suplente 1 

Giselle Cerchiaro Representante docente titular 2 

Wendel Andrade Alves Representante docente suplente 2 

Camilo Andrea Angelucci Representante docente titular 3 

Juliana dos Santos de Souza Representante docente suplente 3 

Mauro Coelho dos Santos Representante docente titular 4 

Vani Xavier de Oliveira Júnior Representante docente suplente 4 

 
5. Homologação da Eleição para Representação Discente do programa de pós-graduação em 

Filosofia. Vigência de 21/05/2021 a 20/05/2022. 
 

Discente RA Função 

Luiz Antonio Lourena Melo Junior 21202110154 Representante titular 

Hugo Allan Matos 23202020870 Representante suplente 

 

6. Homologação da concessão de bolsa de estudo da UFABC. 

Curso Discente Nível Homologação Vigência 

BIS 
ANA CAROLINA RIBEIRO OLIVEIRA E 
SILVA 

Mestrado 25 de maio de 2021 abr/21 a fev22 

BIS MARIA CATHARINA MENDES FENUCHI Mestrado 25 de maio de 2021 abr/21 a fev/22 



 

 

 

 

Curso Discente Nível Homologação Vigência 

BIS PAMELA PINHEIRO MARTINS Mestrado 25 de maio de 2021 abr/21 a set/22 

BIS YGOR AMARAL CAMOSSATO Mestrado 25 de maio de 2021 abr/21 a fev/22 

CCM MAURICIO PEREIRA LUTI Doutorado 25 de maio de 2021 mai/21 a abr/25 

CCM LUCAS MAZIM DE SOUSA Mestrado 25 de maio de 2021 abr/21 a set/22 

CEM ANGEL TERRAZAS PALOMINO Mestrado 25 de maio de 2021 mai/21 a jan/23 

CEM JUAN RAFAEL GOMEZ QUISPE Mestrado 25 de maio de 2021 mai/21 a jan/23 

CHS 
GIOVANNA OLINDA DOS SANTOS 
BERNARDINO 

Doutorado 25 de maio de 2021 abr/21 a fev/25 

CHS DENNIS PACHECO LOPES DA SILVA Mestrado 25 de maio de 2021 abr/21 a fev/23 

CTA TATIANA PEIXOTO GONÇALVES Mestrado 25 de maio de 2021 abr/21 a set/22 

ECO ANTONIO CARLOS NOGUERO Mestrado 25 de maio de 2021 mai/21 a fev/23 

ECO ARTHUR VINÍCIUS SALARO DE SOUSA Mestrado 25 de maio de 2021 mai/21 a fev/23 

ECO DERIK MELCHIOR Mestrado 25 de maio de 2021 mai/21 a fev/23 

ECO LUCAS VINICIUS GUEDES DE SOUZA Mestrado 25 de maio de 2021 mai/21 a fev/23 

ECO RAMON BILHA AZENHA Mestrado 25 de maio de 2021 mai/21 a fev/23 

ENE ANA PAULA BEBER VEIGA Doutorado 25 de maio de 2021 abr/21 a fev/24 

ENE MARCIA CRISTINA SILVA Doutorado 25 de maio de 2021 abr/21 a out/24 

ENE ANDRE GUILHERME CINTRA VILELA Mestrado 25 de maio de 2021 mai/21 a abr/23 

ENS JULIA DE CAMPOS SILVA Mestrado 25 de maio de 2021 mai/21 a abr/23 

ENS MARCELLA SEIKA SHIMADA Mestrado 25 de maio de 2021 mai/21 a abr/23 

FIS GEORGE BRIAN DOS REIS Doutorado 25 de maio de 2021 abr/21 a set/24 

INF ALEXANDRE MICCHELETI LUCENA Doutorado 25 de maio de 2021 mai/21 a abr/25 

NCG LUCIANE APARECIDA MOSCALESKI Mestrado 25 de maio de 2021 abr/21 a out/22 

NCG NATÁLIA DE JESUS CONTO Mestrado 25 de maio de 2021 abr/21 a fev/23 

NMA 
GABRIELLE LUANA JIMENEZ TEODORO 
NEPOMUCENO 

Doutorado 25 de maio de 2021 mai/21 a fev/25 

PGT WISNEL JOSEPH Doutorado 25 de maio de 2021 mai/21 a abr/25 

PPU DENIS MATEUS DE PAIVA Doutorado 25 de maio de 2021 abr/21 a fev/25 

PPU JHOMELIN MILAGROS FLORES BORDAIS Doutorado 25 de maio de 2021 abr/21 a fev/25 

PRI GABRIELLY RAMOS DE OLIVEIRA Mestrado 25 de maio de 2021 abr/21 a set/22 

 


